3 Vásárhely (értsd: Kézdivásárhely, ahová a háborús helyzet miatt az esztelneki iskolát attelepí
tették.)
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Bevezetés

Stanistaw Buganski t. a Vörös- Lengyelország-i konventuális ferences rendtartomány
föuökét 1698. októberében nevezte ki XII. Ince pápa bákói püspökké. Hivatásérzésének
szép bizonyítéka az a levél. amelyet a Vatikán tapogatódzó kérésére válaszolt 1698.
október 10-én. Ha a pápának úgy tetszik - írta -, hogy őt nevezi ki a legszegényebb
egyházmegye püspökéve. kész azt elvállalni. "Non ex aliqua humana ratione, sed ductor
rnero zelo animarum ct catholicae religionis inter schismaticos propagandae." Bízik ben-
Ile, hogy munkajaban a Szeritszék nem vonja meg tőle támogatását. FILITTI: Arch. \':!It.
1. CXXVIII. sz .. 128-129. - A kinevezést 1699.január 7-én köszönte meg: Uo. CXXIX.
52.,129-130.)

[Címzés a levél ki.ilzetén:] t Alla Sacra Congregatione di Propaganda Fede,
etc. etc. etc. Roma.

Eminentissimi principes, domini, domini patroni mei
clementissimi.

J am alias seripsi eminentiis v=, sed nullum hucusque digna tus sum
habere responsum. Nunc iterum visitans miserrimam hanc meam dioecesim,
omni miseria plenarn, ejus repraesento statum.

In hac provincia pauci catholici et omnes pauperrimi, inenarribilibus
tributis oppressi, quorum alii aufugere, alii ritum schismaticum indu ce se
coguntur. non obstantibus meis praedicationibus, pollicitationibus et minis.
Ecclesiae catholicae paucae, omnesque dirutae, aliae ex virgultis et luto fabri-
catae, sicut haec mea misera cathedralis, penes quam ego pauperrimam vitam
ago, quia proventus absolute nulli, immo tribu ta , a quibus nec ego, nec
familiares mei eximuntur, sunt multa. Unde, consumptis omnibus rebus et
equis, quos mecum ex Polonia tuli, iterum, facta hac hieme, vix non pedes
repetere in Poloniam cogor et reassumptis viribus et sumptibus, hic iterum
ad serviendum Deo et animis veniam.

Interim hic meum vicarium cum duobus sacerdotibus relinquo, quibus
sumptus propria industria suppeditare debeo. Missionarii a Sacra Congrega-
tione missi sunt hic quinque, per diversa loca sp arsi. Sed credant mihi emi-
nentiae yrae, pauperrimam et miseram vitam agentes, quorum alii compedes,
etiam verbera, alii plurimas tribulationes pati coguntur. R. P. Felix Antonius
Zavoli, eorum praefectus, pro sinceritate et conscientia episcopali dico, vir
in omni genere exemplaris, et non solum suis catholicis, sed etiam schisma-
ticis, propter vitae integritatem, eorum licet et ille miserrimam vitam ducit,
et vix solis leguminibus protrahit, tamen alios patres míssionarios obeundo,
per diversa loca degentes, mulcet, solatur, aliisque industriis detinet, ne
abeant, alias jam pridem prae magna inopia abirent. Quos omnes pietati
eminentiarum yrarum recommendo quam obnixe, tamquam meos fideles
cooperatores.

Ego etiam, ne taedium adferam, nam pro miseriis meis exprimendis
certo haec carta non sufficeret, solum supplex procumbens, sacras fimbrias

humillimus et obedientissimus servus
Stanisiaus

episcopus Baccouiensis
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humiliter deosculor, patrocinioque eorum me commendo, inc1inans caput
meum ad eorum benedictionem, tanquam eminentissimarum vrarum domina-
tionum et patronorum meorum clementissimorum
Baccouiae, 3. Octobris 1700.

P.S. Quando, Deo dante, perficiam visitatio nem meam, mittameminentiis
Vris catalogum animarum catholicarum.'

140.
1702. március 2., Gyulafehérvár

AZ ERDÉLYI KATOLIKUS NEMESSÉG LEVELE
[A JEZSUITA REND GENERÁLISÁNAK.
MICHELE ANGELO TAMBURININAKp

AZ IRAT: D: Az Eötvös Lóránd Tudomány Egyetem Könyvtára, Kaprinay Gyűjtemény
Fólió 42. kötet, 75-76. (XVIII. századi másolat.)

NYOMTATOTT KIADÁSA: NILLES Nicolaus SJ.: Symbolae ad illustrandam historiam
orientalis in terris coronae S. Stephani. II. Oeniponte 1885. (Tévesen 1707. március 12-i
keltezéssel, több olvasási hibával.)

TARTALMA: Lelki támogatast kérnek az Europa szélén, a Budzsákban élő magyarok szá-
mára. A régi magyar kiralyok több ezer magyart raktak ide határőrnek, akik az idők válto-
zásával török uralom alá kényszerültek, de katolikus vallásukat megtartották. Már régeb-
ben kérték, kűldjenek közéjük magyar papokat, akik lelki táplálékot adnak nekik. Eddig
a háború akadályozta ezt, most ezen a vidéken helyreállt a béke. Kérik, írjon az ausztriai
rendtartomány főnökének, hogy küldjön közéjük feddhetetlen életű jezsuita szerzete-
seket.

I Nem találtuk meg.
'A másolaton a címzett nincs feltüntetve. Későbbi írással ráírva: "Patri provinciali", azaz az

ausztriai jezsuita rendtartomány főnökének. Ez azonban, ahogya szöveg mutatja, nyilvánvaló téve-
dés. Már Nilles helyesen írta: "Literac Status catholici Transilvaniae ad Rssmum prem Michaclern
Angeium Tamburini, praepositum generalem Societatis Jesu."

AZ ERD~L YI NEMESS~G LEVELE. 1702. MÁRCIUS 2. 763

t
Reverendissime in Christo pater,

patrone nobis gratiosissime
Non ignorantes Sacram Jesu Societatem primarium sui instituti habere

finem in promovenda ubivis locorum Numinis gloria ac procuranda in quavis
orbis parte animarum salute, in conspectu reverendissimae paternítatis
vestrae comparuimus, suppetias spirituales genti nostrae in extremis Europae
finibus efflagitantes. Regnantibus gloriosissimis Ungariae regibus ante aliquot
saecula in Bessarabiam, quae nunc Tartaria Minor ac vulgari nomine Bucsák
dicitur, aliquot millia Ungarorum in praesidia imposita erant, at nationes
illae in officio continerentur. Verum sumptu temporis (ut est rerum huma-
narum vicissitudo), vacillante imperio ungarico et praeva1ente turcica poten-
tia, ab imperatore Turcarum ac chamo Tartarorum debellati, imperi o turcico
se submittere coacti sunt, retentis nihilominus iisdem oppid is ac sedibus ad
pontum Euxinum ipsaque religione catholica; qui licet jam antea et c1erum
Ungariae et nos tam per litteras quam per nuntios requisivissent pro submit-
tendis sacerdotibus quin famelico populo panem verbi divini frangerent ac
subministrarent, qui tamen flagrante inter utrumque imperatorem belli face,
desiderio illorum satisfacere nequivimus. Jam vero, miserante his provinciis
Deo, extincta belli fax est paxque diu desiderata populis reddita: ita ut ex his
partibus liberior securiorque ad illos pateat aditus. Ac proinde enixissime
rogamus reverendissimam paternitatem vestram pro eo, quo in divini Numinis
cuItum fertur zelo, ut reverendissimo patri provinciali Austriae? scribere
dignetur, ut viros probatae virtutis ad famelieas animas illas reficiendas ex-
pedire non intermittat. Pro quo reverendissirnae paternitatis vestrae gratia
ac favore pariter illi et nos servi devinctissimi manemus. Alba-Juliae in Tran-
silvania, 1707. 14. Martii.